
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 

07.10.2019 № 3700 «О перечне аварийных многоквартирных домов, подлежащих 

расселению и сносу в соответствии с муниципальной программой «Создание 

условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города 

Новосибирска» на 2019 – 2023 годы, утвержденной постановлением мэрии горо-

да Новосибирска от 02.10.2018 № 3633» 

 

 

На основании решения комиссии по рассмотрению вопросов о включении 

аварийных жилых домов в очередность расселения и сноса, в соответствии с Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 02.10.2018 № 3633 «О муниципальной программе «Созда-

ние условий для осуществления гражданами права на жилище на территории го-

рода Новосибирска» на 2019 – 2023 годы», руководствуясь Уставом города Ново-

сибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 07.10.2019 

№ 3700 «О перечне аварийных многоквартирных домов, подлежащих расселению 

и сносу в соответствии с муниципальной программой «Создание условий для 

осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибир-

ска» на 2019 – 2023 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 02.10.2018 № 3633» изменения, изложив приложение в редакции при-

ложения к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     17.05.2023  №        2519    

 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 17.05.2023 № 2519 

 

Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска  

от 07.10.2019 № 3700 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

аварийных многоквартирных домов, подлежащих расселению и сносу  

в соответствии с муниципальной программой «Создание условий для  

осуществления гражданами права на жилище на территории города 

Новосибирска» на 2019 – 2023 годы, утвержденной постановлением 

мэрии города Новосибирска от 02.10.2018 № 3633 

 

№ 

п/п 

Адрес аварийного многоквартирного дома,  

подлежащего расселению и сносу 
 

1 2 

1 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Авиастроителей, 22 

2 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Автогенная, 201 

3 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Аникина, 17 

4 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Аникина, 21 

5 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Аренского, 3 

6 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Арктическая, 1а 

7 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Аэропорт, 14 

8 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Аэропорт, 15 

9 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,      

Бердское шоссе, 34 

10 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,     

Бердское шоссе, 36 

11 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Бронная, 5б 

12 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. 2-я Бурденко, 18 



 2 

1 2 

13 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. 2-я Бурденко, 20 

14 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. 2-я Бурденко, 24 

15 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Вертковская, 32 

16 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Владимировская, 33а 

17 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Вяземская, 5 

18 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Вяземская, 7 

19 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Героев Революции, 34 

20 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Героев Революции, 36 

21 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Героев Революции, 38 

22 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 95 

23 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 97 

24 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 99 

25 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 129 

26 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 147 

27 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 160 

28 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 166 

29 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 168 

30 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Грибоедова, 170 

31 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декабристов, 103 

32 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декабристов, 105 

33 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декабристов, 107 

  



 3 

1 2 

34 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 9 

35 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 14 

36 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 16 

37 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 17 

38 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 18 

39 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 19 

40 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 20 

41 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Декоративный Питомник, 21 

42 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Дунаевского, 8 

43 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Дунаевского, 10 

44 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Есенина, 3 

45 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Зональная, 1 

46 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,           

ул. Зональная, 2 

47 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,           

ул. Зональная, 2а 

48 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Зональная, 12 

49 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Зыряновская, 139 

50 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Зыряновская, 141 

51 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Зыряновская, 143 

52 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,           

ул. Инвентарная, 19 

53 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,           

ул. Качалова, 25а 

54 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,          

ул. Коминтерна, 122/3 

  



 4 

1 2 

55 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунистическая, 3а 

56 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 163 

57 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 165 

58 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 167 

59 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 201 

60 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 203 

61 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 205 

62 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 207 

63 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 209 

64 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 211 

65 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 213 

66 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Коммунстроевская, 215 

67 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Королева, 10 

68 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Костычева, 17 

69 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 5 

70 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 7 

71 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 9 

72 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 13 

73 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 15 

74 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 17/1 

75 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 17/2 

  



 5 

1 2 

76 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 17/3 

77 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Крамского, 19 

78 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Красносельская, 6а 

79 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Красносельская, 6б 

80 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Красный Факел, 23 

81 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Красный Факел, 24г 

82 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Кубовая, 47 

83 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Кубовая, 47б 

84 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Лескова, 119 

85 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Марата, 157 

86 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Марии Ульяновой, 10а 

87 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Марии Ульяновой, 12а 

88 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Марии Ульяновой, 14а 

89 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Марии Ульяновой, 17 

90 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 2-й Мира, 3 

91 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Нарымская, 78 

92 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Некрасова, 45 

93 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Некрасова, 45б 

94 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Некрасова, 47 

95 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Нижегородская, 193 

96 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 37 

  



 6 

1 2 

97 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 57а 

98 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 130 

99 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 132 

100 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 132а 

101 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 134а 

102 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 138 

103 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 138а 

104 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 140 

105 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 140а 

106 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 140б 

107 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 142а 

108 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 146 

109 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 148 

110 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 152 

111 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 152а 

112 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 152б 

113 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 152в 

114 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 154 

115 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 154а 

116 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 156 

117 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 156б 

  



 7 

1 2 

118 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Никитина, 158 

119 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Новая Заря, 18 

120 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Новая Заря, 20 

121 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Ногина, 2/4 

122 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,      

ул. 9-го Ноября, 68 

123 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,      

ул. 9-го Ноября, 70 

124 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,      

ул. 9-го Ноября, 72 

125 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,      

ул. 9-го Ноября, 221 

126 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Обдорская, 73 

127 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Обогатительная, 9 

128 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Обская, 58 

129 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Объединения, 4 

130 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Объединения, 26 

131 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Океанская, 6 

132 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Океанская, 8 

133 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,      

ул. 2-я Ольховская, 5 

134 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Первомайская, 21 

135 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 1-й Петропавловский, 5 

136 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 1-й Петропавловский, 12 

137 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 1-й Петропавловский, 14 

138 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 1-й Петропавловский, 16 

  



 8 

1 2 

139 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Петропавловская, 12 

140 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Пешеходная, 1 

141 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 4-й Римского-Корсакова, 5 

142 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 4-й Римского-Корсакова, 6 

143 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 4-й Римского-Корсакова, 7 

144 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 4-й Римского-Корсакова, 8 

145 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 4-й Римского-Корсакова, 9 

146 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 4-й Римского-Корсакова, 10 

147 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 4-й Римского-Корсакова, 12  

148 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 5-й Римского-Корсакова, 1 

149 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 5-й Римского-Корсакова, 3 

150 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 5-й Римского-Корсакова, 7 

151 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 5-й Римского-Корсакова, 9 

152 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Серафимовича, 3 

153 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Серафимовича, 16 

154 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Серафимовича, 20 

155 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 3-й Серафимовича, 12 

156 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 3-й Серафимовича, 14 

157 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,    

пер. 3-й Серафимовича, 16 

158 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Сеченова, 13 

159 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Сеченова, 15 

  



 9 

1 2 

160 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Сеченова, 17 

161 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Сеченова, 19 

162 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Сеченова, 21 

163 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Сеченова, 23 

164 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Станиславского, 5 

165 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,        

пер. 2-й Станиславского, 6 

166 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,       

Старое шоссе, 2 

167 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,       

Старое шоссе, 3 

168 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Степная, 44 

169 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Степная, 46 

170 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Столетова, 9 

171 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Столетова, 11 

172 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Столетова, 17 

173 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Тельмана, 10 

174 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Тельмана, 12 

175 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Тельмана, 14 

176 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,   

ул. Титова, 48 

177 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,   

ул. Титова, 50 

178 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Тихвинская, 13 

179 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Тополевая, 28 

180 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Тополевая, 29 

  



 10 

1 2 

181 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск,  

ул. Тополевая, 30 

182 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Тюменская, 5 

183 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Тюменская, 9 

184 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Физкультурная, 16 

185 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Физкультурная, 20б 

186 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Физкультурная, 29б 

187 Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Якушева, 119 

____________ 


